
P

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciotto del mese di settembre alle ore 13:00,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  18-09-18 Numero  114

Oggetto: Adesione al Progetto Residenze Artistiche "Territorium Artis" Residenze
Artistiche nelle quattro province d'Abruzzo.



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO del progetto “Territorium Artis”, elaborato sulla base dell’avviso pubblico
emanato dalla Regione Abruzzo, con Determinazione Dirigenziale n. DPH003/183 del
07/08/2018, che riguarda progetti triennali di Residenze Artistiche nei Territori, ai sensi
dell’Intesa tra Stato, Regioni e Province autonome, attuativa dell’art. 43 del D.M.
27/07/2017.

CONSIDERATO che:
Il progetto prevede la realizzazione di residenze artistiche (rientranti nel segmento “Artisti
nei territori”), nei comuni espressamente invitati ad aderire dal soggetto proponente;

L’iniziativa prevede l’attivazione di residenze artistiche (prevalentemente, ma non
esclusivamente, relative all’ambito teatrale, dello Spettacolo dal Vivo e performativo).
Dette residenze consisteranno in incontri, seminari, produzioni artistico-performative, di
carattere storico, oltre che artistico, che si svolgeranno in piccoli centri che intendano
rivalutare, con interventi mirati, il proprio potenziale artistico, turistico e culturale. Gli
interventi previsti dal progetto consisteranno in approfondimenti di carattere antropologico,
teatro sociale e civile, allestimenti scenici studiati appositamente per il territorio ospitante,
Laboratori e Saggi finali,  arte tout court. Ciascuno degli interventi prevederà la presenza
sul territorio di uno o più artisti coinvolti e/o impegnati negli stessi. Le residenze artistiche,
della durata di 15 giorni, porteranno in loco: artisti, allievi e seminaristi, studiosi, critici,
giornalisti;

A tutti i soggetti coinvolti verrà chiesto di ancorare (o quantomeno riferire) al territorio
ospitante una produzione artistica ad hoc o uno studio/ricerca di carattere
storico-antropologico ad hoc. Gli artisti, o i gruppi di artisti, individuati, saranno invitati a
sviluppare il loro progetto di produzione presso uno degli spazi messo a disposizione dalle
amministrazioni comunali e/o dai soggetti privati coinvolti. Nel periodo di studio,
elaborazione e realizzazione di detta produzione, gli artisti selezionati saranno ospitati in
strutture idonee, site nei comuni proponenti il progetto.
Al termine di ogni annualità, ciascun artista sarà invitato a presentare alla popolazione del
comune ospitante il proprio lavoro.

L’iniziativa è ideata e proposta da: Teatro dei Colori, Avezzano (via dei Gerani n. 45 - cap
67051) – Associazione Onlus capofila - in collaborazione con: Acculae (Ass.ne Culturale -
L’Aquila), Associazione Culturale “La Carovana” - Torre dei Passeri.
Nel secondo Biennio ci sarà la possibilità di associare al progetto Enti e realtà operative di
livello nazionale ed internazionale dei paesi del Mediterraneo.

TENUTE PRESENTI le finalità del progetto, che afferiscono ai settori della cultura e del
turismo, e che si propongono di valorizzare il patrimonio artistico, culturale, storico e
antropologico del territorio;

PRESO ATTO che l’iniziativa verrà attivata attraverso un protocollo d’intesa organizzato in
forma di ATS (Associazione Temporanea di Scopo), che coinvolgerà diversi comuni delle
quattro province Abruzzesi; ed alcune associazioni culturali, che risultano già attive e
operanti sul territorio regionale e nazionale nella produzione di eventi culturali e spettacolo
dal vivo;

CONSIDERATO il valore del progetto in sè, nonchè dei soggetti proponenti, nonchè la
spendibilità dell’iniziativa sul territorio;



RITENUTO pertanto opportuno di dare la propria adesione al Progetto Residenze
Artistiche “Territorium Artis”;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi in ordine all’invito ricevuto dagli Enti privati
proponenti a prendere parte all’iniziativa stessa;

Con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nei modi e forme di legge

DELIBERA

   Di aderire all’iniziativa di cui all’oggetto, con decorrenza nel corrente anno 2018, e1.
per il trienno indicato nei riferimenti di legge, qualora il progetto sia approvato e
finanziato dalla Regione Abruzzo.

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità,  il presente atto2)
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’ultimo comma
dell’articolo 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


